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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 16/2017.

XVIII. I XIX.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U BOGA OCA SVEMOGUĆEGA

Najljepši naziv za Boga jest Otac. Tako nam ga je 
predstavio u svojim prispodobama, svom učenju i 
molitvama njegov Sin Isus Krist. Isus nam ga pred-
stavlja kao Oca puna ljubavi, mirosrđa i blizine prema 
svakom čovjeku. On ga je nazivao na svom materin-
skom jeziku “Abba” što zapravo znači “Tata moj!”. 
Taj je naziv pun intimnosti i povjerenja prema Bogu. 
“Abba” jest ono prvo tepanje, prva slova koja čovjek 
izgovara i s kojima se obraća i vlastitome ocu, ali i 
Ocu Svemogućemu. Isus govori s Ocem do te mjere 
naravno, toliko intimno, s takvom sviješću kako se 
dijete obraća vlastitome ocu. I nas je Isus u tom smis-
lu naučio moliti najljepšu molitvu Bogu Ocu: “Oče 
naš!”. 
Prihvatio je to i sv. Pavao koji će pisati kako je Bog 
poslao u srca naša Duha Sina svoga koji u nama kliče 
‘Abba’ - ‘Oče!’, dragi Tata (usp. Gal 4,6; Rim 8,15-
16). Bog kao temelj svemira i života.
Kad Boga nazivamo Ocem, ne želimo samo reći da 
je on dobar i pun brige za nas kao otac. On jest Otac. 
To je njegovo pravo ime, ime prve osobe Presvetog 

Trojstva. Veliki kršćanski pisac Tertulijan iz III. stoljeća i kaže: “Nitko nije tako i takav 
otac kao Bog.”
Budući da je Bog naš Otac, mi smo svi Božja djeca ili, kako voli reći Sv. pismo, sinovi 
Božji. U kršćanskom se jeziku to naziva “Božje posinjenje” ili “bogosinstvo” ili, drugim 
riječima, “milost posvetna”. To je naše najveće dostojanstvo, ali i obveza da se prema 
Bogu odnosimo kao sinovi, s poštovanjem i povjerenjem, i da živimo kao Božji ljudi koji 
čuvaju i njeguju prijateljstvo s Bogom.
Odatle izvire i drugo naše dostojanstvo i obveza: svi smo mi ljudi među sobom braća, jer 
imamo zajedničkog i istog Oca. Stoga je “bratoljublje” ili uzajamna ljubav među ljudima 
temeljna obveza svih kršćana. Isus u Evanđelju proglašava kao svoju najveću zapovijed: 
ljubav prema Bogu iznad svega i prema ljudima - bližnjima.
Uz taj vrhunski i najljepši naziv za Boga Oca, u Vjerovanju stoji još jedan izraz: 
svemogući. Taj se izraz može uzeti kao pridjev, ali može stajati i samostalno, kao Božje 
ime: Svemogući. Bog sve može. Možda nas taj naziv može i prestrašiti, jer nas lako može 
navesti na pomisao da bi nam Svemogući mogao učiniti i svako zlo. No ne smijemo zabo-
raviti: Bog je bezgranično dobro biće. Treba da u Vjerovanju, i u svojoj svijesti, uvijek 
spajamo oba Božja imena: Bog je Otac - Svemogući. To znači da je njegova očinska lju-
bav svemoguća, a njegova svemogućnost puna je dobrote i srca, brige i ljubavi. Sv. Pavao 
to lijepo izražava: “Ako je Bog za nas, tko će protiv nas” (Rim 8,31). – Svemogućnost 
se Božja najviše očituje u tom što je Bog kadar i zlo okrenuti na dobro. I o tom sv. Pavao 
veli: “Bog u svemu surađuje na dobro s onima koji ga ljube” (Rim 8,28).
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 6. - 12. 8. 2017.

1. čitanje: Dn 7,9-10.13-14.
Otpjevni psalam: Ps 97,1-2.5-6.9.
2. čitanje: 2Pt 1,16-19.

Evanđelje: Mt 17,1-9.  

U ono vrijeme uze Isus sa sobom Petra, 
Jakova i Ivana, brata njegova, te ih povede 
na goru visoku, u osamu, i preobrazi se pred 
njima. I zasja mu lice kao sunce, a haljine mu 
postadoše bijele kao svjetlost. I gle: ukazaše 
im se Mojsije i Ilija te razgovarahu s njime. 
A Petar prihvati i reče Isusu: »Gospodine, 
dobro nam je ovdje biti. Ako hoćeš, načinit 
ću ovdje tri sjenice, tebi jednu, Mojsiju jednu 
i Iliji jednu.«
Dok je on još govorio, gle, svjetao ih oblak 
zasjeni, a glas iz oblaka govoraše: »Ovo je 
Sin moj, Ljubljeni! U njemu mi sva milina! 
Slušajte ga!« Čuvši glas, učenici padoše li-
cem na zemlju i silno se prestrašiše. Pristupi 
k njima Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne 
bojte se!« Podigoše oči, ali ne vidješe nikoga 
doli Isusa sama.
Dok su silazili s gore, zapovjedi im Isus: »Ni-
komu ne kazujte viđenje dok Sin Čovječji od 
mrtvih ne uskrsne.«                  

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 7. 8. 2017. 
7,00 Obitelj za + Anicu Aničić (god.)
7,00 Stojko Čule za + Antuna i Drinku 
Musa
7,30 Mara Anić za + supruga Dragu
18,00 Koviljka Kordić za + roditelje Juru i 
Anu, sestru Katu i tetku Stanu

Utorak, 8. 8. 2017.
7,00 Kćeri i obitelji za + Viktora i Anku 
Golner
7,30 Zdravko Lovrić i djeca za + Ljiljanku i 
ostale ++ iz obitelji Kozina i Lovrić
18,00 Jela Pehar za ++ roditelje Ivana i 
Stanu, sestru Milku, svaka Ivana i ostale ++ 
iz obitelji Puce

Srijeda, 9. 8. 2017. 
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Ivu Zovko 
i ostale ++ iz obitelji Zovko i Lončar
7,30 Manda Mustapić i djeca za + supruga 
Franju, njegove roditelje Ivana i Matiju
7,30 Vesna Kulaš za ++ Ambru Raguža i 
ostale ++
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju 
Madžar i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 10. 8. 2017.
7,00 Kći Andrijana Miletić za + oca Krešu 
Bošnjaka
7,30 Ante i Koviljka Pušić za ++ roditelje, 
braću i sestre, Miru i Nadu, djedove i bake
18,00 Obitelj za ++ Miru, Janju, Franju Po-
crnja, Dragicu, Marina i ostale ++ iz obitelji 
Glamuzina

Petak, 11. 8. 2017.
7,00 Djeca za +roditelje Peru i Zoru Novak
7,30 Milka i Marin za + majku Janju i kći 
Nelu Zovko
7,30 Sin Ivan i obitelj za ++ roditelje Matu i 
Maru i ostale ++ iz obitelji Pehar
18,00 Vjenčanje: Zoran Marijanović i Ma-
nuela Mandić

Subota, 12. 8. 2017.
7,00 Dubravka Ćubela za + Dragu Grguri-
novića
7,00 Vera Glibo i sestre za + majku Ljilju 
Čilić
7,30 Zdravka Ljubić za + Anđu Lasić 
(god.)
7,30 Neda Dodig i  kćeri za + Blagu
18,00 Ljubica Kordić i djeca za + supru-
ga Petra, roditelje Marka i Lucu, svekrvu 
Maru
19,00 Vjenčanje: Ante Šiljeg i Tina Pehar 

N  06  PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO
P  07  Siksto II., Kajetan, Donat, Albert
U  08  Dominik, Nedjeljko, Dinko, Neda 
S  09  Terezija Benedikta od Križa, Edita   
Č  10  Lovro đakon, Lovorko, Laura, Klaudije 
P  11  Klara, Jasna, Suzana, Rufin
S  12  Ivana Franciska de Chantal, Francika
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XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 13. - 19. 8. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Kr 19,9a.11-13a. 
Otpjevni psalam: Ps 85,9ab.10-14.
2. čitanje: Rim 9,1-5.

Evanđelje: Mt 14,22-33. 

Pošto je nahranio mnoštvo, Isus odmah prisili 
učenike da uđu u lađu i da se prebace prijeko 
dok on otpusti mnoštvo. A pošto otpusti mnoš-
tvo, uziđe na goru, nasamo, da se pomoli. 
Uvečer bijaše ondje sam.
Lađa se već mnogo stadija bila otisnula od 
kraja, šibana valovima. Bijaše protivan vje-
tar. O četvrtoj noćnoj straži dođe on k njima 
hodeći po moru. A učenici ugledavši ga kako 
hodi po moru, prestrašeni rekoše: »Utvara!« I 
od straha kriknuše. Isus im odmah progovori: 
»Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se!« Petar 
prihvati i reče: »Gospodine, ako si ti, zapovjedi 
mi da dođem k tebi po vodi!« A on mu reče: 
»Dođi!« I Petar siđe s lađe te, hodeći po vodi, 
pođe k Isusu. Ali kad spazi vjetar, poplaši se, 
počne tonuti te krikne: »Gospodine, spasi me!« 
Isus odmah pruži ruku, dohvati ga i kaže mu: 
»Malovjerni, zašto si posumnjao?« Kad uđoše 
u lađu, utihnu vjetar. A oni na lađi poklone mu 
se ničice govoreći: »Uistinu, ti si Sin Božji!«                           

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 14. 8. 2017. 
7,00 Milena Prskalo za + supruga Stanka, 
roditelje, braću, sestre i zaovu
7,30 Marica Zelenika za + roditelje Iliju i Ružu 
i ostale ++
18,00 Stoja Jurić za + supruga Anđelka, 
roditelje Kažimira i Slavku, braću Marinka i 
Ljubomira

Utorak, 15. 8. 2017. - Velika Gospa
7,00 Sveta misa
8,00 Sveta misa
9,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa
11,00 Sveta misa
18,00 Sveta misa

Srijeda, 16. 8. 2017. 
7,00 Ante Grizelj za + Milana, Katu i Vinka
7,00 Gordana Jurić za + majku Ivu, djedove 
Stanka i Peru, bake Katu i Ivu i ostale ++
7,30 Majka Luca za + sina Dalibora Milićevića 
(branitelja) 
18,00 Marinko Kvesić za + roditelje Ivana i 
Maru, brata Stanka i ostale ++ iz obitelji
18,00 Unuka za + Anicu Smiljanić

Četvrtak, 17. 8. 2017.
7,00 Teo Miletić za + oca Dragomira
7,30 Obitelj za + Vesu Vegara
7,30 Supruga Evica Pandža za + Ivicu, sve-
kra Ljubu, svekrvu Jelu i ostale ++ iz obitelji 
Pandža
18,00 Slavka Mijatović za + brata Franju, ro-
ditelje Matu i Ivu Jurčić
18,00 Djeca za + Gojka i Jelu Rozić

Petak, 18. 8. 2017.
7,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, sina 
Dragana i Branka Marića
7,30 Kćeri za ++ roditelje Pavla i Ivanku Or-
lović
7,30 Željka Šunjić za ++ roditelje Vicka i Anticu 
Maletić i ostale ++
18,00 Obitelj Marijana Grbešića za + Šimu 
Planinić
19,00 Vjenčanje: Vedran Jovanović i Helena 
Ivanković

Subota, 19. 8. 2017.
7,00 Djeca za ++ Slavka i Dragicu Kvesić
7,30 Zdenka Perić za + supruga Peru i ostale 
++ iz obitelji Perić i Jurić
7,30 Supruga Matija i obitelj za + Stojana 
Bošnjka i ostale ++ iz obitelji Iličić i Bošnjak 
18,00 Slavica Zovko za + svekra Antu, svekrvu 
Maru, supruga Slavka, djeverove Iliju i Franju, 
zaovu Anku i jetrvu Zdravku

N  13  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  14  Maksimilijan Kolbe, Kova, Koviljka  
U  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA
S  16  Stjepan Ugarski, Roko, Krunoslav
Č  17  Miron, Klara, Natalija 
P  18  Jelena Križarica, Jelka, Jela, Helena
S  19  Ivan Eudes, Magna, Timotej, Ratko
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N:N. 30, Luca Rozić 10, Jozo Perić 30, N.N. 
20, Bosiljka Šimić 20, Irena Dobroslavić 20, 
N.N. 15, N.N. 500, Vinka Brkić 20, Vesna Đal-
to 20, Miro Vidiović 20, Kata Mihalj 10, N.N. 
10, Anka Slišković 20, N.N. 10. 

REDOVINA

N.N. 100, Roberto Jukanović 100, Zvonimir 
Sopta 50, N.N. 20, Andrija Kordić 100, Slaven 
Krilić 100, Anka Slišković 50.

ZA CRKVU

N.N. 100, Ob. Željka Rozića 100, N.N. 100, 
Boris Kajan 20, N.N. 2000, Andrija Kordić 50, 
Anka Slišković 50.

ŽUPNI LIST

Jelka Lončar 10, N.N. 10, Dragan Kolobara 10, 
Anka Slišković 10 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 23.7.2017. krštena je Veronika Cvitković, 
kći Olivera i Ane r. Volarić.

- 23.7.2017. krštena je Petra Karačić, kći 
Marka i Nevenke r. Petrović.

- 23.7.2017. krštena je Vesna Mišić, kći Josi-
pa i Božane r. Vučina.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Zoran Marijanović, sin Zlatka i Draženke r. 
Lesko, župa sv. Petra i Pavla-Mostar, i Manue-
la Mandić, kći Dragana i Danice r. Đopa, župa 
Katedrala-Mostar.
- Ante Šiljeg, sin Miroslava i Nevene r. Ujdur, 
župa Nikole-Metković, i Tina Pehar, kći Mi-
lenka i Jadranke r. Tadić, župa Katedrala-Mo-
star.
- Vedran Jovanović, sin Brune i  Sabire r. Šoj-
ko, župa Katedrala-Mostar, i Helena Pia Ivan-
ković, kći Vjekoslava i Jelene r. Lentić, župa 
Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 26.7.2017. + Stanko Buhač

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnika molimo da mu

Gospodin podari vječni mir!

MISLI O BL. DJEVICI MARIJI
- Kao što mornari idu ka luci vođeni sjajem zvi-
jezda, tako i kršćani idu ka nebu vođeni Mari-
jom. Sv. Toma Akvinski
- Neka nam Marija otvori srce za obraćenje i 
poučljivo slušanje Božje riječi. Sv. Josemaria 
Escriva
- Ne boj se voljeti Mariju što možeš više, jer 
nikad je nećeš moći voljeti više nego što ju je 
volio Isus. Sv. Maksimilijan Kolbe
- Marija nikad ne napušta one koji joj vjeruju 
zato predajmo se pod njen zaštitnički plašt. 
Sv. Ivan don Bosko 
- Blago onome koji živi i umire pod zaštitom 
Blažene Djevice Marije jer mu je nebo osig-
urano. Sv. Ivan Marija Vianney


